

۹ شهریور سال ۱۲۱۰ هجری قمری

۱. جمع تکلیف چه می دهد. استحقاق آله به حیات سبکی جمع نقد سبب برای انکار نظر روی

پیشتر در بیان درجه اعضای هیات اولیّه برای تکلیف چه می دهد. در این باب رفیق حسن نیز توضیحاتی پیرامون

نظرش سفر خود ارائه می دهد. (توضیح اینکه علت عدم تکلیف دو بهای غیره پس از اولی تزلزل کار در روزی است که در روزی نیز سبب تعدد هم در آن بوده است. این توضیح است)
نقد العاده به جایی برای سبب

رفقای عزیز!

هیات بیان در نسبت قبلی فراهم چنین به سبب نیز در رسیدگی کرده است.

۱ - حرفه ای کردن رفیق فتواد ۲ - تعریب پرونده زاری (همی عاری) نسبت مرکزی به هیات سبکی بصورت رومان سبک

۳ - معرفی رفقا فتواد، همی و کارز به هیات تحریریه نشریه کار برای همکاری با آن

۴ - تعریب پرونده تک تک فرس ستم به رفیق اکرم

در این باب قرار شده که پرونده رفیق امیر از رفیق هیات بیان سازماندهی و تقسیم کار در دینی هیات تحریریه را مورد بحث

و بررسی قرار داده و تقسیمات لازم در این زمینه را امتیاز کنند. قرار بر این است که مسوولیت بی تاخیر و فعا فتواد همی و کارز توسط رفیق

امیر ابلاغ شود.

در همین شماره بحث سیدماتمی در باره دلایل کار و تقسیم و کار رفیقان سایر شعب کمیته مرکزی صورت گرفت و ادامه بحث

به بسم ۸ شهریور سال شد. بحث در باره مختصر کردن سایر اجزای ^د زارس هیات بیان و هیات سبکی در هیات

بیان ادامه دارد. ترار پرونده رفیق امیر رفیق در باره شکایتی ترار رفیق، صلح، در روز فردا، و ضوابط کاربرد

آن توسط رفیق (تبع تبلیغاتی) شده و پرونده تعریب بیان برای اجرای تقسیمات ابلاغ شود. نظر به رفقا و وضع مالی و

عدم امکان چاپ خزانه سازمان قرار شده در همه ای در بیان توسعه و توسعه حسن بررسی شود. پیشتر رابطی در باره تقسیم

سازماندهی و مکمل کار تکمیل و توسعه طرح زمان خوب در اتمی شکوهی واقعات توان طرح شود. ترار توسعه

در همه ای به حضور حسن در این باره در بیان بحث شود.

۸ ۲ ۲

+ نام به هیات سبکی کمیته مرکزی فرستاده ایران تقسیم و پس از آن به رویت و تأیید هیات سبکی رسیده است. رفقا

صادق، رحیم، بهرام، کیروش و عبدالله رای مثبت داده اند با تعزیمات زیر

۱. رحیم تذکره داده است که احمد با کاتب نرسکی نام خلاف برده است اما چون هیات سبکی به آن رای داده است با

حفظ نظر خود به پیشه حسن و مظفر نام تیس شده رای مثبت می دهد.

۲. عبدالله تذکره داده است که برای وی اطلاق خوب طراز نویس جنبه کار تر بفرستاده ایران مرد مرال است و درباره

آن تکلیف می کند. حسن حفظ این نظر ارسال نام رای مثبت می دهد.

۳. حسن رای سواقت خود را به حرف عسکری « خوب طراز نویس جنبه کار تر ایران از نام فرستاده ایران کرده است.

+ نام به حجم بنی المالی فرستاده گرفت ای از دردی پیران پس او صحیح تا که بعد بر بر در ای می آید که تکلیف ت در این دعا به فرستاده تجدید نویس پیران مسائل فرستاده

بسم
شهریور ۱۲۱۰
۱۴

* بیان تقسیم نامه پرونده زاری در بیان حقیق آینه ارسال می شود. تا آنجا که در این مورد بحث می شود.